
 

 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 205 

din 27 iunie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 iunie 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 1825 din 23 iunie 

2017 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică 

extraordinară, în ziua de marți, 27 iunie 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 27 iunie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, 

în condițiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, 

conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.06.2017                                                                                                                                                                   

Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr. 205 /27.06.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 203/2017 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

doamnei PISTRU-POPA Simona-Geanina și declararea ca vacant a locului de consilier local – iniţiativa 

primarului. Retras de pe ordinea de zi 

2. Proiect de hotărâre nr. 204/2017 privind validarea mandatului  de consilier local pentru doamna 

RABOTKA Andreea-Isabela – iniţiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi 

3. Proiect de hotărâre nr. 205/2017 privind actualizarea componenței comisiilor de specialitate pentru 

mandatul 2016-2020 și a altor comisii a căror componență este stabilită prin hotărâri ale Consiliului Local 

al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi 

4. Proiect de hotărâre nr.196/2017 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea și 

stabilirea soluției optime de gestionare a serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat – iniţiativa primarului. 
5. Proiect de hotărâre nr. 187/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2017 al  

SC CET SA Arad – inițiativa primarului. 
6. Proiect de hotărâre nr.188/2017 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2017 al  

SC CET Hidrocarburi SA Arad – inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.206/2017 pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului 

Arad ca observator la concursul pentru ocuparea funcțiilor vacante de director și director adjunct ale 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad - iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr.140/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă de locuințe individuale și stradă acces 

în cartierul Gai, beneficiari:  Nenadov Vasile Slobodan, Benea Ciprian, Benea Sofia Nicoleta - iniţiativa 

primarului 
9. Proiect de hotărâre nr.143/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Supermarket Lidl, amenajare teren și 

accese carosabile, beneficiar: S.C. Lidl Romania S.C.S. - iniţiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr.144/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic de Detaliu 

(PUD): Construire hală, service T.I.R., parcare, birouri, cazare de tranzit, stație de carburanți și 

împrejmuire (servicii auxiliare transportului), beneficiar: S.C. Polach Logistics & Transport S.R.L.- 

iniţiativa primarului 
11. Proiect de hotărâre nr.145/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism P.U.D Zonă servicii, 

depozitare, beneficiar: SC Larifarm SRL prin Rif  Mihaela - iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr.152/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă de servicii și comerț, Extravilan sud 

Arad, județul Arad, Beneficiari: Luca Petru Adrian, Luca Ana, Jude Ovidiu-Cristian, Jude Dana-Mihaela, 

Varga Oana Maria- iniţiativa primarului 
13. Proiect de hotărâre nr. 207/2017 privind trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108 din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad în vederea restituirii în natură foștilor proprietari 

- iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 208/2017 privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad- iniţiativa primarului 
15. Proiect de hotărâre nr. 209/2017 privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei Locale Arad- iniţiativa 

primarului 
16. Aprobarea proceselor-verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

17. Proiect de hotărâre nr. 210/2017 privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Arad pentru anul 2017 – inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

18. Notificări diverse 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.06.2017                                                                                                                         Cod PMA -S1-02 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 205
	privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 iunie 2017
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 iunie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia...


